
 

Decreto Dirigenziale n. 1675 del 07/12/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 320-2019 - PROTOCOLLO DI INTESA PER LA ATTIVAZIONE DI PERCORSI

FORMATIVI PROFESSIONALIZZANTI PER GIOVANI APPARTENENTI ALLE FORZE

ARMATE DA IMPEGNARE NELLE AZIONI UMANITARIE SIA IN AMBITO NAZIONALE CHE

INTERNAZIONALE - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DELLE PROPOSTE

PROGETTUALI - APPROVAZIONE SCHEMA ATTO DI CONCESSIONE E NOMINA DEL

RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a)  la  Legge 21 dicembre 1978 n. 845 disciplina le competenze statali  in materia  di  formazione

professionale;

b) la Legge 28 giugno 2012, n. 92, dispone la Riforma del Mercato del Lavoro in una prospettiva di
crescita, in particolare l’art. 4, dal comma 51 al comma 68, detta i principi su cui avviare la
Riforma della Formazione Professionale;

c)   il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, definisce “Le norme generali e i livelli essenziali
delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e
degli  standard minimi di servizio del  sistema nazionale di certificazione delle competenze,  a
norma dell'articolo 4, dal comma 58 a 68, della Legge 92/2012”;

d)  il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 giugno 2015 istituisce il “Quadro
operativo di riferimento per il riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e
delle  relative  competenze”,  nell'ambito  del  Repertorio  nazionale  dei  Titoli  di  Istruzione  e
Formazione e delle Qualificazioni professionali di cui all'art. 8 del D. Lgs. 13/2013;

e)  il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 8 gennaio 2018 istituisce il Quadro
nazionale delle qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale delle competenze di
cui al D. Lgs. 13/2013;

f)  la Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e ss.mm.ii., reca il “Testo unico della normativa
della Regione Campania in materia di Lavoro e Formazione Professionale per la promozione
della Qualità del Lavoro”; 

g)  il Regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9, come modificato dal Regolamento regionale 18
settembre  2018,  n.  7,  reca  le  “Disposizioni  regionali  per  la  formazione  professionale  in
attuazione alla legge regionale 18 novembre 2009, n. 14, articolo 54, comma 1, lettera b)”;

h)  la Deliberazione di Giunta Regionale 27 giugno 2014, n. 223, istituisce il Repertorio Regionale
dei  Titoli  e  delle  Qualificazioni  (RRTQ)  dettando  gli  “Indirizzi  sul  sistema  regionale  degli
standard professionali, formativi, di certificazione e di attestazione” per la definizione - ex art. 8
del  D. Lgs. 13/2013 - di un quadro operativo per il  riconoscimento a livello nazionale delle
Qualificazioni regionali  e delle relative competenze,  nell'ambito del  Repertorio nazionale dei
Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali;

i)  la Deliberazione di Giunta Regionale 23 dicembre 2015, n. 808, approva gli “Standard formativi
minimi generali per livello EQF di riferimento al fine di un'adeguata progettazione dei percorsi
formativi, nelle more della definizione di Standard formativi di dettaglio”;

j) la Deliberazione di Giunta Regionale 28 giugno 2016, n. 314, approva il “Dispositivo Integrato
S.C.R.I.V.E.R.E.  -  Sistema  di  Certificazione  Regionale  di  Individuazione  Validazione  E
Riconoscimento delle Esperienze” - ricettivo delle disposizioni di cui al Decreto Ministeriale
30/06/2015;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023



k) la Deliberazione di Giunta Regionale 10 settembre 2019, n. 415, approva il “Disciplinare per lo
svolgimento degli Esami Finali per il conseguimento di Qualificazioni Professionali di cui al
Repertorio  Regionale  dei  Titoli  e  delle  Qualificazioni  della  Regione  Campania  in  esito  a
percorsi formativi formali”; 

l)  la Deliberazione di Giunta Regionale 22 marzo 2022, n. 136, approva le nuove “Linee Guida per
l’accreditamento delle Agenzie Formative”, in sostituzione di quelle approvate a mezzo della
Deliberazione di Giunta Regionale n. 242 del 22/07/2013; 

m) il Decreto Dirigenziale n. 229 del 27/07/2023 in riferimento al “PR Campania FSE+ 2021/2027”
approva il Manuale delle procedure di gestione, le Linee Guida per i Beneficiari, il Manuale dei
Controlli di Primo Livello, i relativi allegati, nonché il Documento di valutazione dei rischi ex
ante per le verifiche di gestione; 

  PREMESSO, altresì, che

a)  la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio (2008/C 111/01) del 23 aprile 2008
definisce il Quadro Europeo delle Qualifiche per l'Apprendimento permanente (EQF);

b)  le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea (2009/C 119/02) del 12 maggio 2009
approvano un quadro strategico per la cooperazione europea nel settore dell'Istruzione e della
Formazione (ET 2020);

c)  la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio (2009/C 155/01) del 18 giugno
2009 istituisce un quadro europeo di riferimento per la garanzia della qualità dell'Istruzione e
della Formazione professionale (EQAVET);

d)  la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio (2009/C 155/02) del 18 giugno
2009  approva  un  sistema  europeo  di  crediti  per  l'Istruzione  e  la  Formazione  professionale
(ECVET);

e)  la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea (2012/C 398/01) del 20 dicembre 2012
approva la convalida dell'Apprendimento Non Formale e Informale;

f) la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea (2018/C 189/01) del 22 maggio 2018
disciplina le competenze chiave per l’apprendimento permanente;

 CONSIDERATO che

a) l'Esercito e le Forze Armate in generale svolgono, in ambito internazionale, operazioni umanitarie
di pace e di soccorso e, in ambito nazionale, operazioni di supporto in caso di pubbliche calamità
ed emergenze nazionali;

b) in  particolare,  il  mandato  governativo  si  estrinseca,  tra  l’altro,  nella  realizzazione  di  attività
umanitarie,  finalizzate  a  risolvere/alleviare  problematiche  rilevanti  per  il  benessere  delle
popolazioni locali, ivi compresi interventi nel settore del minuto mantenimento che richiedono la
presenza di personale specializzato;

c) in tale ambito, le risorse umane spesso risultano esigue rispetto alle innumerevoli richieste che

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023



vengono  formalizzate  dalle  autorità  governative  del  paese  ospitante  e  si  rende,  pertanto,
necessario usufruire di ulteriore organico adeguatamente formato e specializzato in possesso dei
dovuti requisiti professionali previsti dalla legge;

d) la Regione Campania, in considerazione dell’insostituibile contributo fornito dalle Forze Armate
ed in particolare dall’Esercito sia nelle missioni di pace internazionale sia nelle attività nazionali,
al fine di sostenere il potenziamento dell’efficacia e dell’efficienza delle azioni che sono chiamati
a  svolgere,  intende  assicurare  sostegno  alle  azioni  formative  di  professionalizzazione
dell’organico impegnato negli interventi nel settore del minuto mantenimento;

e) l’Amministrazione regionale intende promuovere forme di collaborazione con le Forze Armate
con  l’obiettivo  di  potenziare  l’efficacia  delle  azioni  da  quest’ultima  realizzate  in  ambito
nazionale  e  internazionale  a  sostegno  delle  popolazioni  residenti,  anche  attraverso
l’individuazione di percorsi professionalizzanti che mirino all’acquisizione delle Qualificazioni
Professionali prescritte dalla normativa nazionale e regionale vigente in linea con il fabbisogno
formativo e di valorizzazione delle competenze espressi dal Comando;

     DATO ATTO che
a) con la DGR del 09 luglio 2019 n. 320 si è deliberato:

• di promuovere forme continuative di collaborazione con le Forze Armate con l’obiettivo di
garantire, tra l’altro, il rafforzamento delle competenze degli operatori impegnati nelle attività
istituzionali del Comando;

• di  realizzare  percorsi  formativi  rivolti  ad  operatori  delle  Forze  Armate  e  finalizzati
all’acquisizione delle seguenti Qualificazioni Professionali: 1) Operatore dell’installazione e
della manutenzione impianti elettrici; 2) Operatore edile sulle strutture murarie; 3) Operatore
dell’installazione  e  della  manutenzione  di  impianti  termoidraulici;  4)  Addetto  alle  prime
lavorazioni in legno; 5) Addetto alla lavorazione artistica del ferro e altri metalli non nobili;

• di  prelevare  per  il  finanziamento  dell’intervento  in  questione  la  somma  pari  ad  euro
400.000,00 a valere su risorse regionali Capitolo U5856;

• di  approvare  lo  schema  del  Protocollo  d’Intesa  tra  la  Regione  Campania  –  Direzione
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili ed il Comando
delle Forze Armate costituente l’Allegato 1) della già menzionata DGR;

b) in  data  17  luglio  2019  la  Regione  Campania  -  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la
Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  ed  il  Comando  delle  Forze  Armate  hanno
sottoscritto un Protocollo d’intesa per l’attivazione di percorsi formativi professionalizzanti per
giovani  appartenenti  alle  Forze Armate da impegnare nelle  azioni  umanitarie  sia  in  ambito
nazionale  che  internazionale funzionali  all’acquisizione  delle  necessarie  qualificazioni
professionali,  nel  rispetto  della disciplina  nazionale e  regionale in  materia di Qualificazioni
Professionali  di  cui  al  Repertorio  Regionale  Titoli  e  Qualificazioni  (RRTQ)  istituito  con
Delibera di Giunta Regionale n. 223 del 27 giugno 2014;

c) in  data  29.06.2021,  sul  sito  dell'Esercito  Italiano,  è  stato  pubblicato  l’Avviso  denominato
“Formazione  F.Arm” per  la  costituzione  di  un  albo  di  fornitori  di  attività  formative
professionalizzanti  per  giovani  appartenenti  alle  Forze  Armate  da  impegnare  nelle  azioni
umanitarie sia in ambito nazionale che internazionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023

https://napoli.zon.it/armi-illegali-trovati-provincia-fucili/


d) con Decreto n.  11 del  27 settembre 2021,  il  Comando Forze Operative  SUD – Direzione di
Intendenza -  ha proceduto alla nomina della  Commissione per la verifica  dei requisiti  delle
manifestazioni di interesse relative alla formazione di un Albo di Fornitori di attività formative
professionalizzanti  destinate  al personale in organico delle  forze armate e per la successiva
valutazione delle proposte progettuali;

e) con  Decreto  n.  0064748  del  05/05/2022  sono  stati  approvati  gli  esiti  istruttori  inerenti
all’ammissibilità  e  valutazione  delle  Offerte  Tecniche  -  Fase  II  -  pervenute  sull’avviso
denominato “Formazione F.Arm” per la costituzione di un albo di fornitori di attività formative
professionalizzanti  destinate  al  personale  in  organico  delle  Forze  Armate  -  pubblicato  il
29/06/2021 sul sito dell’Esercito Italiano;

f) con PEC del 17/02/2023, acquisita al Protocollo regionale con n. 2023.0594199, il Comando
Forze Operative Sud - SM-Ufficio Addestramento ha trasmetto il Decreto del 17.01.2023 con il
quale il già menzionato Comando ha approvato l’elenco dei percorsi formativi, delle sedi corsuali
e la denominazione dei Soggetti Attuatori qui di seguito indicati:

• CENTRO PER LA FORMAZIONE E LA SICUREZZA IN EDILIZA PER LA PROVINCIA
DI AVELLINO - Operatore della lavorazione artistica del ferro e altri metalli non nobili;

• CENTRO PER LA FORMAZIONE E LA SICUREZZA IN EDILIZA PER LA PROVINCIA
DI AVELLINO - Operatore edile alle strutture murarie;

• AN.GI. IMMOBILIARE E FORMAZIONE S.R.L. – Operatore alla fabbricazione di mobili
in legno;

• MULTICENTER  SCHOOL  S.R.L.  -  Operatore  dell’installazione  e  della  manutenzione
impianti elettrici;

• MULTICENTER SCHOOL S.R.L.  -  Operatore dell’installazione e  della  manutenzione di
impianti termoidraulici;

g) con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  466  del  27  luglio  2023  è  stata  individuata  quale
Dirigente della UOD Formazione Professionale (Codice 50-11-04) la dott.ssa Natalia D’Esposito
che, a far data dal 1° agosto, ha preso regolarmente servizio presso la Direzione Generale per
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili; 

     RITENUTO DI 
a) dover ammettere a finanziamento, per la somma pari ad euro 399.000,00 a valere su risorse

regionali Capitolo U5856, le proposte progettuali pervenute al Comando Forze Operative Sud -
SM-Ufficio  Addestramento  e  dichiarate  ammissibili  in  riferimento  all’avviso  denominato
“Formazione F.Arm”,  finalizzato alla costituzione di un albo di fornitori di attività formative
professionalizzanti destinate al personale organico delle Forze Armate;

b) dover approvare lo Schema di Atto di Concessione che, allegato al presente provvedimento, ne
forma parte integrante e sostanziale (ex Allegato A);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023



c) dover designare la UOD Formazione Professionale (CODICE 50-11-04) quale Struttura regionale
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241;

d) dover individuare nell’ambito della UOD Formazione Professionale - competente ratione materiae
- quale responsabile del progetto  “Formazione F.Arm” il funzionario dott. Gerardo De Paola -
medaglia 20496.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici  della U.O.D. Formazione Professionale, nonché
dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  Dirigente  pro  tempore  della  medesima  Unità
Operativa Dirigenziale,

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa, che s’intendono integralmente trascritte e confermate nel
presente dispositivo:

1. di ammettere a finanziamento, per la somma pari ad euro 399.000,00 a valere su risorse regionali
Capitolo  U5856,  le  proposte  progettuali  pervenute  al  Comando Forze Operative  Sud  -  SM-
Ufficio  Addestramento  e  dichiarate  ammissibili  in  riferimento  all’avviso  denominato
“Formazione F.Arm”, finalizzato alla costituzione di un albo di fornitori di attività formative
professionalizzanti destinate al personale organico delle Forze Armate;

2. di approvare lo Schema di Atto di Concessione che, allegato al presente provvedimento, ne forma
parte integrante e sostanziale (ex Allegato A);

3. di  designare  la  UOD  Formazione  Professionale  (Codice  50-11-04)  quale  Struttura  regionale
responsabile del procedimento ai sensi dell’art.4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241;

4. di individuare nell’ambito della UOD Formazione Professionale - competente ratione materiae -
quale responsabile del progetto  “Formazione F.Arm” il  funzionario dott.  Gerardo De Paola -
medaglia 20496;

5. di trasmettere il presente atto:

5.1.  alla UOD Formazione Professionale (Codice 50-11-04) per il seguito di competenza; 

5.2.  all’Assessore al Lavoro;

5.3.  all’Assessore alla Formazione Professionale;

5.4.  al B.U.R.C. e Regione Casa di Vetro ai fini della pubblicazione.

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023


	BURC n. 89 del  18 Dicembre 2023

